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W IA DO M OŚCI K R A JO W E  
G azeta  Pe te rsbursk i , Poczta Północna, z Peters­

burga , pbd d. 9 s tycznia, umieściła:
W  przeszłą środę , to i e s t : d. 2 t. m . , jako 

w d z ie ń  Zjaw ienia  się Pańskiego na Jordanie , a ra -  
zem rocznicę urodzin W . K .ęzm czk i, Лдгі/ / W o -  

był Wielki zjazd osób płci oboiey do pałacu zimowe- 
po 7 ’dla słuchania mszy ś . , k tórą odprawiał Przenay- 
wielebniśyszy Serofim  , Arcybisk up Twerski i Kaszyń­
ski Po mszy nastąpiła uroczysta processyi do /o r -  

który na Newie był przygotowany. P rzenay- 
wielebnióyszy M etropolita A m broiy  niósł krzyż ś. na 
głowie i odprawiał obrząd święcenia wody.
® JW . Minister spraw w ew nętrznych , otrzymał 
«jd D oktora  tiamela  nowy l is t ,  w którym między in- 
nem i rzeczam i, uw iadam ia : iż on w listopadzie przy­
był do Edinburga , i  w tamecznym uniwersytecie słu­
cha lekcyy sławnego Professora m edycyny, Doktora 
G r e g o r  у ,  a prócz tego bywa na Chemii i innych le ­
kcy a c h  ;* zabrał znaiomość z wielą uczonymi tego mia­
sta . spodziewa się część zimy tam przepędzić , i t .  d. 
W  nowo nadesłanych przez P. Hamela o p i s id i , po­
żytecznych wynalazców w A n g lii ,  zawiera się, co na­
stępu i e : Nowo wynaleziona metoda Angielska ucze­
nia, d z iec i , i z tak wielkinf pożytk iem , od nieiakie- 
go czasu, używana do uczenia niższey klassy ludzi,  
w prowadzoną teraz została i do szkół dla wyzszey 
klassy. Do gimnazym Edyuburskiego w prowadził 
ią  tamteyszy R ektor Pili ans, W  wyższey klassie t e ­
go gimnazyum znayduie się 200 uczn iów , którzy 
uczą się języków łacińskiego i greckiego, jeegra- 
fii ' i  t. d . / a  wszystkie przedmioty ieden tylko daie 
nauczyciel! Postępy ich są zadziwiaiące : ieden nau­
czyciel dla tego pożytecznie może uczyć 200 uczniów, 
sle celnieysi z nich staią się naty chmiast j-go pomo­
cnikami. T ak  np. wykłada nauczyciel wy iątek z C y­
cerona lub Horacyusza dla całey razem klassy ; pow ta­
rza  się to razy kilka; wszyscy uczniowie muszą pil­
nie uw ażdć: każdy bowiem iest pewny , że potem 
przypadnie jemu powtarzać tęż lekcyą. Po kilkakro­
t n i  w yłożeniu , rozdzielają się uczniowie na 20 od­
działów, każdy z dziewięciu uczniów 1 lednego korrepe- 
ty to ra . Każdy oddział otacza swego korrepetytora , 
k tó ry  z każdym uczniem powtarza t o ,  co nauczyciel 
W ykładał, i zapisuie pom yłk i, o których polem n a ­
uczycielowi donosi ; jeżeli zaś sam korrepety to r  pomy-. 
li  s i ę ,  albo cq opuści, każdy z uczniów ma prawo to 
zano tow ać , i  nauczycielowi donieść. Jeżeli - nau­
czyciel doniesienie to znaydzie sprawiedliwem , w te ­
dy uczeń, który dostrzegł pomyłkę korrepety tora , sam 
postępuje  u a jego mieysce. Tym  sposobem do usta- 
wiczney wzaiemnie pobudzaią się uwagi i pilności, a 
nauczyciel stawi się w zdolności pożytecznego usłuże­
n ia ,  dla 200 razem uczniów : kiedy przeciwnie , bez 
podobnych pomocników nić mógłby i dla lo tey  czę­
ści bydz pożytecznym. 99

W IA D O M O ŚC I ZAGRANICZNE.
A  U s T R Y Л.

Gazeta K o r  respondent a Haniburskiego pisze z W ie­
dnia pod d. 3 stycznia: „ Zawczora osobliwsza roz­

szerzyła się pogłoska , iż ma następie wielka odmiana 
W AustryackieiTL ministeryum , świadomsi jednak rze­
czy, zgoła tey pogłosce nie wierzą. Stałe trzymanie 
s ią ^u sti y i, przyiętych zasad miało by dź powodem do 
tey pogłoski, przeciwko pewnemu wielkiey zasługi 
ministrowi w ym ierzoney.—  K cm m issya, która sv e 
posiedzenia 11 Lorda Clancarty odbywa, a którey cel m 
iest wydzielenie dla Pruss w  Niemczech pewney liczi у  
ludności i oznaczenie prawdziwey liczby dusz , w ró ­
żnych prowincjach , które od Pruss odeszły , lub n.a- 
ią bydź do nich wcielone , z największą pracowitością 
usiłuie poruczone sobie dzieło , jak nayprędzey ukoń­
czyć. Ze strony B rytam i W . wchodzi do tey K om - 
missyi Minister hannow erski Hrabia Munster. 99

Taż gazeta donosi z W iednia  , pod 4 stycznia z 
„ D o  układów, które ciągle się odbywaią, w celu osta­

tecznego postanowienia o losie Polski i Sa xo n ii, przy­
puszczeni także zostali Pełnomocnicy francuzcy ; a za­
chodzące trudności muszą ieszcze czas nieiaki potrwać, 
nim zupełnie uprzątnioŁję zostaną. —  Odnowiły się 
temi dniami pogłoski o w o jn ie  ; mówiono naw et o 
determinowanych poruszeniach woysk, ale Cesarz A le-  
xander w stanowczych wyrazach miał się oświadczyć» 
Oświadczenie to wielkie sprawiło wrażenie i porywcze 
głosy umilknąć musiały. —  Tem i dniami rozeszła się tu  
pogłoska, że pewny uizędnik stanu ma swoie mieysce o- 
puścić, a zaiąć inne w ażne we Włoszech. Nic nie ma 
tak n iepew nego , jak ta pogłoska. Ten  znakomity 
Minister więcey teraz, niż kiedykolwiek posiada ufno­
ści swego Monarchy i szacunku w Narodzie. Od je­
go talentów, jego rozumu, i stopnia w polityce p rze­
zeń zajmowanego, oczekuią rozwiązania tak powikła­
nych stosunków publicznych; a głosy wszystkich do­
brze myślących iedneezą się w te m  życzeniu , aby on 
do końca mógł prowadzić trwaiące układy i czynnie 
działać dla dobrą całey ojczyzny niemieckich ludów» 
(Z da ie  są  mieć związek, z tą pogłoską następuiące do­
niesienie gazety R y sk ie j , Zuschauer: „ W  W iedniu
biegała pogłoska , ze Minister MeUernich chce się usu­
nąć od interesów publicznych ”  ).—  Pruski Jenerał Groll-  
m ann , dotąd się tu znayduie. ”

Ten ze Korrespondent hambnrski, z listu otrzym ane­
go z Wiednia pod d. 4 stycznia donosi : „  Marsza­
łek Xiążę Wrede ciągle wysoki dla siebie zyskuie sza­
cunek we względzie dyplomatycznym , a równie wy­
soki od dawna iuź posiada, i tik o wielki woiownik. 
Słusznie się pyszni Bawarya  z posiadania tego męża, 
którego imię szczególniej w historyi oyczystey wiecz­
nie iaśnieć będzie. —  Działania znayduiącego się tu 
posła francuzkiego, odpowiadają zupełnie mądremu 
systematowi; który iest cechą rządów M onarchy , 
dobro swoich poddanych i szczęście świata, uważające­
go za nieodłączne od ślachętnych uczuć serca.

Tenże Korrespondent ham burski, z Wiednia pod 
d. 4 stycznia donosi: „  K ról Jmć Wirtemberski, podług 
pism publicznych, w  liście do Cesarza Jmci A ustry-  
ackiego wyraża mu podziękowanie za tyle okazanych 
dowodów przyiaźni i gościnności, a razem oświadcza, 
iż słuchaiąc tylko rady medyka wyjechać umyślił , i że 
Xiązęćia następcę swoiego tronu, dla starań około in- 
teressów zostawia. 99



'Gazeta paryzka , Journal des D ebats, z gaz. arg . 
the Courier, donosi z Londynu pod d, 29 grudnia : „ 
S4, którzy rozmnieią, że P. Madisson nie zechce raty- 
r.kować t ra k ta tu ,  podpisanćgo przez Kommissarzy 
amerykańskich. Przypominają oni teraz, znalezienie 
się P. Jeffersona, w podobnemże zdarzeniu , który 
mie chcidł potwierdzić t r a k ta tu , podpisanego dnia 
5 i  grudnia 1806 roku , między Lorderp Holland i 
L ordem  Auckland  z jedney s trony , a PP. Pinckney i 
Monroe z drugie j.  C i i  sami użalają się jeszcze i na to , 
i e  ostatni trak ta t  nie jest chlubnym dla A nglii. J e ­
śli tak  jest, można mieć za rzecz pewną , że trak tat zo­
stanie potwierdzony. Cokolwiek ma bydź, tym cza­
sem przygotowania wojennć zgoła się nie zmmeysza- 
ją. ”

G azeta  b e r l iń sk a  donosi z Londynu pod 5 i gru­
dnia: „ Dzisiay zniskąd nie otrzymaliśmy nowin. P a­
p iery  nasze spadły. Dzisiay na giełdzie zniżyły się 
ieszcze na 1 p rocen t; ale ku końcowi rozeyścia się 
zgromadzonych, znowu się nieco podniosły.—  Po­
wszechne iest rozum ienie, iż ratyfikacya traktatu  
ъ Ameryką  zawartego , przez P rezydenta Madisson , 
zależeć będzie szczególniey od wypadków wyprawy 
do JV owe go Orleanu przeznaczoney.— Mieszkańcy M an­
chesteru i Birminghamu, odebrawszy wiadomość o po­
kotu z Am eryką , domy swe naywspanialej oświecili: 
spodziewają się o n i , iż następującej wiosny będą 

•mogli rękodzieła swe do zjednoczonych Stanów po­
syłać: gdyż na stałym lądzie nie tak dobry odbyt 
mieli , іак sobie w początkach rokowali. Nie iest 
tu  p ra w d a : iż podobneż okazy radości w Liverpool 
mieysce miały, tam bow iem , wielkie mnóstwo znay- 
dowalo się produktów Amery kańskich, na których 
znaczne poniesieno straty . —  Z wysp Bermudzkich 
donoszą , iż burze na pobrzeżach tam tejszych wiel­
kie porobiły zniszczenia, dodaią także, że kapry 
amerykańskie na morzach tam tejszych wielkie han­
d lo w i  naszemu poczyniły szkody.—  Emigranci, k tó­
rzy w A n g lii  sprawę Burbonów czynnie wspierali i  
pieniądze do odebrania m ie li , odebrali swą należ­
ność, k tó ra  aż do końca grudnia zupełnie im wy­
płaconą została. Niektórzy z nich do 4 0,0 o o fr. o- 
trzy mali.

Taż gazeta , z Londynu pod 4 stycznia donosi:
5, Jak wiele zakładają w A nglii na ra ty fikacji poko­

ju z Ameryką, pokazuie ta okoliczność, że bióro trans­
p o r to w e ,  wszystkie naięte okręty, których ładunek 
do 60,000 beczek podejmował, uwolniło od obowiąz­
ków urnowy. —  Flo ta  holenderska, na śródziemne 
morze przeznaczona, w ośm dni po swoiem wypłynie» 
n iu  burzą rozbita została. O krę t liniiowy Zelandya  
wszedł 5o grudnia do Plymouth. Fregata Dageread 
ze  skruszonym głównym masztem do Torbay wesz.łd. 
Inne okręty maią ieszcze na Kanale się znajdować—  
T e  mi dniami przybyły dwa okręty z Pensakoli do 
L herpoo l, przez które otrzymaliśmy następuiące do­
niesienia : Przed nieiakim czasem Hiszpani wezwali 
Anglików  do osadzenia Pensakoli, stolicy zachodniej 
Florydy , celem bronienia iey od Amerykanów. P o­
ić  m Jenerał Amerykański Jackson wydał proklama­
c j ą ,  w  którey w yraził: iż uderzy na miasto, iężęli­
by ja g l ic y  osadzić ie mieli. A nglicy  po nieszczę­
śliwcy wyprawie na tw ie rdzę Moblie rzeczywiście do 
Pensakoli weszli , a Jenerał Jackson , tuż za nimi 
w 8,000 postępował. Za zbliżeniem się woyska Ame­
rykańskiego, siedli Anglicy na fregatę Stahorse i cztery 
korw ety , i opuścili Fensakolę na początku łistopadaf 
Ofy* okręty, które wiadom ść tę przyniosły, w ied- 
nymże czasie z połową tylko ładunku, a w pośpie­
chu nay w iększy m, opuściły port Pensakoli. Żadna nie 
zaszła bitwa, małe tvlko były utarczki, w których 
s tra ta  angieKka niezmiernie od Amerykanów prze­
sadzona, 4 ,ooo ludzi ma wynosić. —  Rozumieją , iż 
początkowym zamiarem Amerykanów było osadzić 
zachodnią Florydę 5 ale obawa woyny z Hiszpanami

wstrzymała ich od tego , i przestali na powiększeniu 
załogi Nowego Orleanu.

Taż gazeta Berlińska donosi z L ondynu , p o i  
dniem 6 stycznia : ,, Kładziemy trak ta t  pokoiu, mię­
dzy A ngliią  i Am eryką  zawarty, w takiem brzmieniu, 
iak  iest umieszczony w gazecie Londyńskićy, Morning  
Chronicie:

A r t. 1. W szystkie kroki nieprzyjacielskie usta­
ją ,  iak tylko trak ta t  niniejszy przez obie strony r a ­
tyfikowany zostanie. Wszystkie kraie w posiadanić 
Zajęte, wzajemnie sobie powracają strony, wyjąwszy 
wyspy na odnodze Passamaquoddy. W yspv te maią 
zostać w posiadaniu tego mocarstwa , k tóre ie teraz 
posiada, póki nie zostanie ro zw iązanem , do kogo 
one skutkiem przeznaczenia daw niejszego t ra k ta tu  
należeć maią.

A rt. 2. W ra z  po ra ty fikac ji  niniejszego t ra k ta ­
tu  przez obie strony, podług tego , iak się tu  riiźćy 
opisuie , do korpusów , eskadr , oficerów, obywateli 
i  poddanych obu mocarstw, maią bydź posłane roz­

kazy, względem wstrzymania nieprzyjacielskich k ro ­
ków i w celu zabieżenia wszelkim przyczynom i 
krzywdó/n , któreby przez zabory na morzu po r a ­
ty fikacji wspomnianego t rak ta tu  nastąpić mogły. 
Zgodzono się także , iżby wszelkie okręty i własność, 
któreby we 12 dni po ra ty f ik a c j i , w iakiemkolwiek 
m iejscu  morza i pobrzeżów północnoamerykańskich, 
od 2З do 5o stopnia szerokości północnćy i do 35 
stopnia długości zachodniej, licząc od południka G ry-  
nicz (Grenwich) zabrane zostały,po wrócone bydź mąią.

Czas 5o dni naznacza się dla wszystkich okrę­
tów , któreby na Oceanie Atlantyckim, na północ od 
Równika, tudzież na kanale Brytańskim i Irlandz­
kim , na odnogach Меху kańskich i we wszystkich 
m iejscach ln d y y  zachodnich zabranemi zostały.

4o dni dla ty c h , któreby się znajdow ały na 
Oceanie północnym , morzu Bałty ckiem i wszystkich 
częściach morza śródziemnego ;

60 dni , dla znay dmących się na Oceanie atlan­
tyckim , w  stronie południowej od R ó w n ik a , i aż 
do pobrzeżów przygórka Hobrey nadziei;

90 d n i , dla znay dmących się we wszystkich 
innych częściach św ia ta , na południe od Równika , 
ą 120 dni dla wszystkich części świata bez różnicy.

A rt. 5 . Obie strony wydadzą sobie wzaiemnie 
ieńców bez względu na liczbę i stopień.

A rt. 4 . Z  obu s tron będą mianowani Kommis- 
sarze dla postanow ienia, do którego z dwóch mo­
carstw wyspy na odnodze Passamaquoddi, stosownie 
do trak ta tu  178З roku należeć maią. W  zdarzeniu, 
gdyby się ci Komnfissarze porozumieć nie mogli, w te ­
dy ma bydź wezwany przyiazny obu stronóm Mo­
narcha , iako ostatecznie rozstrzygający sędzia.

Art. 5, 6, 7, 8. ściągaią się do ustanowienia 
granicy względnie do trak ta tu , 1783. L iniia ta  idzie 
środkiem rzeki ś. W awrzyńca  i środkiem iezior. Ma 
bydź dokładnie środek ten  oznaczonym, i powinny 
bydź wymienione wyspy, w błizkości tego środka po­
łożone , do którego z dwóch mocarstw należeć maiąe

A rt. 9. Ściąga się do Indyanów. Każde z dwóch 
mocarstw zawiera pokoy z tymi Indyanam i, k tórzy 
do woyrfy przeciwko nim należeli, i wracaią im p ra­
w a i p rzyw ile je , iakie oni przed woyną posiadali, 
pod warunkiem , iż się odtąd Indyanie .spokojnie za­
chowywać będą.

A rt. 10. Oba mocarstwa obowiązują się do s ta ­
rań  , o zniesienie handlu niewolnikami.

A rt. 11. N inie jszy trak ta t, ,  iak tylko od obu 
stron ratyfikowany zos tan ie , ( tak iednak iż żadna 
strona niczego w nim odmienić nić może ), i  iak ty l­
ko obustronne ra tyfikacje  wymienionemi b ę d ą , 
sfaie się obowiązującym obie strony; ra ty fikac je  t e ,  
w  przeciągu czterech miesięcy, licząc od dnia iego 
podpisania, albo ieźli można i p rędze j,  w W ashin­
gtonie wymienione bydź maią. Gandawa dnia s 4 
g ru d n ia , o godzinie 6tey wieczorem.

70



7 i
Poniew aż n iniejszy t r a k ta t  iest prosto tylko 

trak ta tem  p o k o iu , dla tego zamilcza on zupełnie o 
rybołów stw ie , żegludze na rzece Mississipiy również 
o handlu wschodnio indyjskim  , gwałtownem zabie­
ran iu  m a jtk ó w , blokadzie, prawach m orskich , wy­
nagrodzeniu szkód, i t .  d. ( O  rybołówstwie na po- 
brzeźach N eu f Founland i  handlu wschodnio -  indyy- 
s k im , gazeta London Chronicie pisze co następnie : 
O ba te  a rtykuły  wymagaią objaśnienia. Żegluga a- 
merykańska ze wszystkich posiadłości angielskich, od 
samych tylko pobrzeźów przygórka Dobrej Nadziei 
iest wyłączona. Rybołówstwo na brzegach N eu f- 
Foundland zostało dla Amerykanów zabezpieczonej 
m e  wolno im tylko na samych brzegach ryb solić. 
Co się tycze oznaczenia granic w Ameryce północ- 
rtey, powinna bydź poprowadzona prosta liniia od 
Nowego Brunswiku. do Quebeku. Część północna Pe- 
nobscott odeydzie zapewne, dla A n g l i i , za wynadgro- 
dżenieni nie mało znaczącem. /'N ie iest to  kray po­
żądany , i  tylko dla drzew a okrętowego znaczącym 
się staie. W reszcie praw ie cały iest własnością PP. 
Baring . )

Adm irał Cochrane na taiemną w ypraw ę z  H ali- 
Ja xu  wypłynął. Domyślaią s i ę , iz iest przeznaczo-', 
na do prowincyy Amerykańskich , w  głąb południa 
położonych. Uyścia rzeki ЛLississipi są tym  celem.—— 
N» zapytanie gazety M orning Chrcnicitl czy, po przy­
wróceniu powszechnego pokoiu , 28 regim entów mi- 
lic i  Angielskiśy rozwiązane mi zostaną ? Odpowia­
da  gazeta C ouriet, żs to  musi oczekiwać ukończe­
nia Kongressu Wiedeńskiego i ra ty  fi kacy i pokoiu 
G andaw skiego, ze strony am erykańsk ie j .—  Zapew- 
nia ią , iż M inistrowie zniosą podatek od przychodów, 
iak tylko P rezydent amerykańskich Stanów pokóy
po tw ie rdz i___ Xiąźę Cambridge, w  gazetach naszych,
m ianow any został Vice - Królem hannowerskim. —  
D. 3 i grudnia most westminsterski w  Londynie p ier­
wszy raz gazem byt oświecony, co wspaniały sp raw . ..o 
widok.

Korrcspondent Hamburski donosi z Londynu pod 
5 1 g ru d n ia : „  Z okoliczności sprawy Jenerała E x -  
celmana, gazeta Times namienia o pobycie ieg® w A n­
g lii. Był on tam  ieńcćm woienuym na słowie ho­
no ru  , powolność ta  iednak posłużyła mu do taie- 
mnego wyniesienia się z A nglii. Długo potem zo­
staw ał w służbie K róla Neapolitańskiego. —  Na 563 
okrę tach  przyszło tu  w  roku przeszłym , prócz in­
nych tow arów  : 117,000 beczek c u k ru , 4 i,ooo be­
czek kaw y, 41,717 beczek rumu , 1000 becz. kakao 
i  t. d. ,,

T enże Korrespondent Hamburski donosi z Londyn 
nu pod 5  s tyczn ia : „ W  Lisbonie robią teraz py­
szny serwis , k tóry ma kosztować 200,000 f. sz . , a 
k tó ry  przez Xięcia Regenta Porlugal-kiego ma bydź 
ofiarow any  Xięciu W elingtonowi.—  Osady Surinam , 
Demerari i Esseęjiebo maią zostać pod panowaniem 
angielskiem. —  Ostatniego piątku Xiąźę Kent oglą­
dał pyszną karetę  galową, którą robi tu  P. Birch dla 
Xięcia Orleańskiego. W  A n g lii teraz mnóstwo ro­
bią poiazdów, k tóre za granicę wyyśdź maią. Przed 
w oyną gałąź ta przemysłu przynosiła więcey 1,000,000
f. sz. __  Coraz się zmnieysza liczba woiennych o-
k rę tów , które do służby są użyte. Jednakże podług 
ostatniey listy pod d. 1 t. m. znajdowało się ieszcze 
w  czynnóy służbie 4 io  okrętów woiennych, między 
k tó rem i 4o okrętów liniiowych, 115 fregat, 98 kor­
w e t , 7 statków bom bardyerskich, 122 brigów i t. 
d. __  W  Ameryce hiszpańskiej, powstanie republi­
kańskie coraz w iększej nabiera mocy. W  całem 
Peru iedno tylko miasto Guyaquil w ręku roialistów 
zo s ta ło , dokąd się Vice - Król z Lima  i K apitan ie - 
nera lny  z Quito schronili. Każda z powstaiących 
prow incyy ma swoiego gubernatora, a naczelny rząd 
ma bydź powierzony radzie wykonawczćy ze 3 D yre­
k to rów  złożonej. —  P. B aker , który tu przywiózł 
t r a k ta t  pokoiu Gandawakiego, wyiechał do Plymouth ,
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zkąd na fregacip Fayorite do A m eryki popłynie. T o ­
warzyszy mu goniec Stanu Key: yriezie on trak ta t  
pokoiu z Am eryką  , t a k i , iak iest ratyfikowany przez 
Xięcia Regenta. Rząd nasz , Panu C arroll, k tóry  
depesze Pełnomocników Gandawskicli i  we dwóch 
exemplarzach trak ta t  niniejszego pokoiu miał z so­
bą , pozwolił iechać na tymże okręcie. -— Sławny 
K aper A m erykański, De Bloody Minded У  ankee, k tó­
ry tyle szkód nam poczynił, niedawno pojm any zo­
stał przez ieden z naszych/ okrętów, i do G ibralta­
ru iest zaprowadzony. —  Lord Wellington , o trzy­
mawszy w Paryżu  wiadomość o traktacie pokoiu 
z A m eryką , udał się natychmiast do tam tejszego 
amerykańskiego P o s ła , dla powinszowania mu tey 
okoliczności___ K aw aler Wellesley, Poseł nasz w M a ­
drycie , k tóry  1 stycznia K rólowi Francuskiem u byt 
prezentowany, wkrótce iest spodziewany do Lon­
dynu.

F  R a n  c y a.'
Gazeta paryzka, Journal des Dehats, donosi z P a­

ryża  dnia 2 stysznia : „  Król dziś idy zndydował się 
na Radzie swojey. Monsieur i dwdy Xiąźęta jego sy­
nowie byli tam obecni -r— Dnia 5 i grudnia , na au- 
dyencyi powinszowania now ego r o k u , ministrowie 
zagraniczni prezentowali K ró low i: Jenerał Fagel 9 
poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Xiąźęcia 
panuiącego Zjednoczonych Niderlandów, Pana Cannt-  
m an, rzeczywistego Radzcę stanu razem  K om - 
missarza jeneralnego do obliczenia należności przy 
Rządzie francuzkim ; P. Crawford , Minister pełno­
mocny Stanów Amerykańskich, Pana Baruet, Konsu­
la tychże Stanów w Paryżu  —  Xiądz Rocher , spo­
wiednik K ró lew sk i, który się nigdy nie ukazuie 
u dworu, odważył się przecież stanąć w drugim sze­
regu  osób, które zrana d. 1 stycznia prezentowały 
s .t  Królowi. Postrzegłszy go N. Pan przemówił do nie­
g o :  „ Kochany Rocher, rok ten stanie się dla mnie 
szczęśliwym przez modlitwy twoje. „ N. Pan obró­
ciwszy wyrazy do osób, k tó rego  otaczały , r z e k ł : , ,  
M im  spowiednika, który nie jest dworakiem : p ier­
wszy to raz dzisiaj , ze go nie w konfessyonale wi­
dzę. „  __  Donoszą z Lugdunu pod d. 28 grudnia :
jenera ł Porucznik Hrabia Roger Damas , Dowódzca 
iq tey  dyw iz ji  w o jskow ej tu  przybył, i dnia dzi­
siejszego przyjm ował władze m iejscow e-----P. Joy-
a n d , znajomy ze swego • heroicznego oświadczenia 
przeciw oddaniu pod Sąd Ludwika  X V I ,  d. i 4» g ru ­
dnia prezentowany był K. J. Ludwikowi Х Ѵ 1Н  —— 
Margrabia P u yv er t, który się przóz dziesięcioletnie 
więzienie oczyścił ze zbrodni niezachwianego przywią­
zania do sprawy K róla swojego , został teraz w ypu­
szczony z zamku Yincennes. Rozumieją, iż w spom nia­
ny zamek przestanie bydź nadal więzieniem S ta n * —  
Król Jen. Por. margrabiego d’Estampes ozdobił czer­
woną wstęgą; Margrabiego Lubersac mianował koman­
dorem orderu ś. Ludwika  — P. Thurot mianowany został 
na katedrę greckiego języka i filozofii w College de 
France , na mieyscć zmarłego P. Bosąuillon—  K ról 
tudzież X iąźęta i Xiężniczki Naiaśnieyszey familii 
podpisali umowę ślubną Barona M ontchoisi, majora 
Regimentu Królewskiego z Panną Prousteau de Mont 
L ou is , córką dawniejszego porucznika jeneralne­
go marynarki francuzkiey—  P. Blaise, xięgarz Xiężny 
O rleańskie j złożył tćy Xiężnie , Xięciu AngouUrne , 
Monsieur Hrabiem u A rtezy i, B iblią de Royaumont 
k tó re j  przypisanie K ról Jmć łaskawię przyiąć r a ­
czy ł .__  K roki nieprzyiacielskie między Anglią  i Sta­
nami Amerykanskiemi, ustaną aż po ratyfikacji t rak ta tu  
gandawskiego przezXcia Regenta i prezydenta Stanów. 
W yrok iem  Królewskim pod d. 27 grudnia mianowani 
zostali, Kommandorami wielkiego krzyża orderu  
Królewskiego i żołnierskiego S. Ludwika , PP. Ber­
nard de M o rig n y , de Sozanhet, de Cnaritte , de Bruy-  
eres Chalabre, de M edine ; Kommandorami PP . T hi-  
venard, Bertel de la Calue-, kaw aleram i: wszyscy 
Jenęrałówie dawney śłuźby; przez drugi zaś wyrok



Ą ęyie  d a l ty , H rab ia  Rosiły  ozdobiony wielką, wstęgą 
o rderu  lęgu honorowóy

K onesponden t ham burski, z Paryża  pod d. 6 
stycznia donosi; n  Gazeta Journal de Debats zawie­
r a  co następuie : „ Jesteśmy upoważnieni do oświad­
czenia, iż P. Baronowa de b ta e lźadney korresponden- 
cy i z Wiochami nie m a ,  i i e  tem samem lest nie­
podobieństwem , xi ib y l ia t  do kogokolwiek od niśy pi­
sany, mógł bydż od kogo widzianym: gdyż podobny 
list nigdy pisanym nie by ł.—  Podług wiadomości 
z  Am eryki ,* osady M artynika  i Gwadaupa  d. 9 listo­
pada przez Admirała Cochrane Komimssarzom fran­
cuskim oddane zostały, i już 11 okrętów francuzkich 
tam przybyło .—  W czora koipus oficerów załogi Pa­
ry zkiey Królowi był przedstawiany. Z tey okolicz­
ności Król do Marszałków F ra n c ji, i do Jenerał Po­
ruczników przem ów ił: „  Z naywiększem ukonten­
tow aniem  widzę przed sobą tych , k tórzy  tylekroć 
Francuzom do zwycięztw przewodniczyli. Przekona­
ny leslem , iż oni równie się ieszcze spraw ią , ieże- 
li męztwa ich potrzebować będę. „ —  Powiadaią, iź 
Papież wyiednał przebaczenie dla X ę c ia  Pokoiu, któ­
rego K ró l Ferdynand VII. jako zdrajcę  i buntownika
ogłosił___ Xiążę Regent Portugalski wydał rozkaz ,
Ażeby okręty francuzkie i wszystkich innych mocarstw, 
k tóre  z przyczyny francuzkiego panowania za nieprzy­
jaciół Francyi byli uw ażan i, do portów Brezyliyskich 
■wpuszczano. Pozwolono nawet cudzoziemcom kupo­
wać ziemską własność w  B rezylii----- P. Faure , da-
wnieyszy adwokat parlamentu w R ouen, otrzymał 
godność szlachecką.—  K ról daiąc dowództwo \s A l­
z a c ji  Marszałkowi Suchet, przemówił do niego: „ 
Mężowi tylko takich uczuć honoru , jak W P. je­
steś mogę powierzyć klucze moiego państwa. * '
S t irszemu synowi Pani Junot nadany został ty tu lX ią -  
ię c ia  Abrantes. —  Licea maią otrzymać tuł królew­
skich Kolegiów.

G ize ta  Berlińska, г  P a ryża , pod d. 6 stycznia 
donosi: „  Dnia 2 t. m. mieli audyencyą u K róla , 
D eputow ani D uchow ieństw a, katolickiego, lnterskie- 
go i r< fórmowanego. D. 3 Oficerowie k‘rólewskiey 
g w ard y i,  załogi pdryzkiey, urzędnicy trybunału  kas- 
sacyynego, Izby obrachukowey, Deputow ani um w er- 
s) te tu i Deputowani wielu trybunatów; takoż na au­
dyencyą przypuszczeni b y l i .—  Hrabia Narbonne d. 4 
opuścił Paryż , udaiąc się do Palermy na sprawowa­
nie poselstw a.—  Hrabia de la Fauguyon , który o- 
puić ił służbę K róla Neapolitańskiego , spodziewa się 
tu  otrzymać mieysce.—  Poseł przy dworze Madryc­
kim , Xiążę Montmorency L a v a l, przyjęty tam został 
z wielką dystynkcyą----- Odezwy gmin w Izbie depu­
to w an y ch ,  przeciwko postępowaniom agentów Xięcia 
Conde, z konstytucyą nie zgadzającym s ię ,  wielkie 
wrażenie sprawiły. Agenci pozwolili sobie z arędo- 
wnikam i daw niejszych dóbr Xiążąt Conde w samo­
wolne wchodzić uk łady .—  Ukryci też X ię ź a , któ ­
rzy publicznie1 urzędy cywilne zaymuią, maią bydź 
poturbow ani. Powszechna iest pogłoska , iż na żą ­
danie kościoła powinni oni z mieysc swych bydź złożeni. 
D . 3 i grudnia Xiążę Wellington o północy dawał w iel­
ki koncer t ,  na którym śpiewana tćż była wielka kan­
ta ta  , na pochwałę Króla Francuzkiego. W  dzień no­
wego roku tenże Xiążę dawał wielki obiad na obchód 
pokgiu z Ameryką. Pierwsźy toast, z te mi słowy był 
w zniesiony  ̂ „ Ludwików’! X V III. i powszechnemu
pokoiowi ! ” —  Belgium  iest teraz składem towarów 
angielskich;, inne towary tam przyymowane bydź nie 
mogą. W ielkie  w tem kraip panuią m rozy ; w Pa -  

, ryżu  ich nie znaią. —-  Do Rochefort przybyło 12000 
jeńców francuzkich z wysp kanaryjskich. W k ró tc e  
drugiego spodziewają się transportu.

Sprawa Jenerała Ехсеітапа , k tóry  do sądu w o­

jennego pociągnięty Został, wielkie we F rancji czy­
ni wrażenie. O to iest istotna treść tego wypadku: 
Znany juz Lord Oxford przybył w miesiącu paździer­
niku r. z. z A nglii do Francyi , chcąc rodzmę swoię 
przywieźć z Neapolu, a w czasie przeiazdu swęgo przez 

był tak nieostróźnyin, iź się wymówił z tem, 
że ma nader ważne listy przy sobie. K ról zawiado­
miony o tern przez policyą, kazał przytrzymać Lorda 
O xford , co też pod Fellejuif nastąpiło, gdzie zabrano 
mu wszystkie papiery. ( Wiadomo już , że Lord  O x- 

Jord skarżył się o to Xięciu Welinglonowi,, i źe ten 
niechciał się mieszać w tę spra wę ), Znaleziono przy 
nim pisma , podług których niewątpliwą już okaza­
ło się rzeczą, iź Jenerał Ехсеітап utrzymuie taiemną 
korrespondencyą z Królem Neapolitańskim, i zapewnił 
go : iź we Francyi , a szczegóiniey w P aryżu , iest ie ­
szcze mocna strona Napoleona, i że teraz nawet bar­
dzo wiele iest osób w P a ry żu , na które się spuścić 
m ożna, a które są gotowe pracować nad przyw ró­
ceniem dawnego rządu. Na zdanie sprawy przez by­
łego Ministra woyny Jenerała D upont; zalecił K ról 
napomnieć Jenerała ЕхсЫтапа , ażeby na przyszłość 
był ostróźnjćyszyro. Lecz teraźnieyszy minister woy­
ny, Xiążę D alm acji, uwaźaiąc z inney strony postę­
pek Jenerała Ехсеітапа , rozkazał, ażeby tenże Jene­
r a ł , jako buntownik przeciwko rozkazom swoiego 
zw ierzchnika, był uwięziony i stawiony przed sąd 
woie my wT L ille , którego Prezydentem  iest Jenerał 
d9 Erlon.

Minister marynarki kazał ogłosić, iż Dey Algier­
ski nie zdaie się mieć nieprzyjacielskich zamiarów, i  
że okręty francuzkie wolne dotąd do portów  jego 
zaw iia ią , jednakże właścicielom ich na wszelki wy­
padek ostrożność mićć n a le ż y —̂  Pani Catalani o trzy ­
mała od rządu na la t 12 przywiley na królewski te ­
a t r  Włoski, czyli tak zwaną Opera B uffo—  Pan Che­
rubini mianowany został Intendentem muzyki kró lew - 
sk iey —  W  dniu 2 b. m. Budowniczy Izby deputo­
wanych , Pan D oyet, miał zaszczyt złożyć N. Panu 
rys pom nika , przeznaczonego na uwiecznienie szczę­
śliwego powrotu K ró la  i jego rodziny, k tóry zyskał 
pochwałę Mondrchy.

W ł o c h y .
Korrespondent Hamburski ze W łoch  następują* 

ce umieścił wiadomości:
Turyn d. 2 5 'g ru d n ia . K ról Jmć raczył nako- 

niec przypuścić Exsenatora Gregoire do wykonania 
przysięgi wierności. —  Powiadaią, iź dwór L ondyń­
ski żąda od K róla N eapolitańskiego, ażeby woysko 
swoie postawił ,na stopie p o k o iu , i  zmnieyszył do 
26,000 ludzi.

Medyolan d. 25 grudnia: Przyszliśmy cokolwiek do 
przytomności z przestrachu z przyczyny licznych uw ię­
ziem W ielu, którzy losu tego uniknąć potrafili, chcą ie- 
chać do Wiednia, dla szukania sprawiedliwości u same­
go Cesarza. —  W  Pałacu Królewskim robią się przy­
gotowania na przyjęcie Cesarza. —  Nie potw ierdza 
się pogłoska , że Feldmarszałek H rabia Bellegard do 
Wiednia miał bydź odwołany.

Ze Włoch dnia 3o grudnia : Z końcem t. r .staroda- 
w ua rzeczpospolita Genueńska exystować przestaie. 
Nim ieszcze nowy Rząd Piemontski wprowadzony zo­
stał, dotychczasowy Rząd Republikański d. 20 grudnia 1 
sam się rozwiązał, i o swoiem rozwiązaniu wydał ode­
zwę do mieszkańców, a razem podał notę do KonsuloW 
cudzoziemskich. Gazeta Berlińska do tych wiadomości do~ 
daie : „T u tey szy  Dowódzca angielski nieukontentow a- 
nvm się okazał z tego samowolnego rozwiązania rządu, i 
z wielu niyśli w odezwie zaw artych; szczegóiniey zaś 
przyganiał brzmieniu noty, k tó rą  P rezydent dotychcza­
sowego rządu do obcych konsulów tu podał. P rzez  
takow ą rezygnacją  iesteśmy bez żadnego rządu. Zu-
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pełnie ustały wszystkie gałęzie adm inistracji , a każ­
dy z większą lub m niejszą  nadzieją oczekuje przy ­
szłości. Codziennie oczekujemy przybycia Komrais? 
sarza P iem onckiego , Kawalera Revel, —— W  tey 
zmianie politycznej, n a jw ię c e j  stracili nasi patry- 
cyuszcwie. Kupcy mało się f ra su ją : maią bowiem 
nadzieię, ze  nasz nowy Król, Victor Emanuelą w ejdzie  
w m ądre przymierze handlowe. Spodziewamy się 
n a w e t , źe handel nasz znacznie się podniesie : g d jź  
słyszymy, źe bogatsze domy T urjńsk ie  tu się chęą 
przenieść.

Gazeta Oesłr: Beob. umieściła ze Włoch : „ D,
18 grudnia H rab ia  Julius Folignac prezentowany był 
Jego Świątobliwości. —  Gazeta Genueńska , pod 2i  
grudnia donosi : o przybyciu Xięcia Esterhazego do 
pomienionego miasta. —  W . Xjążę Toskański od s 5 
do 27 grudnia we Florencji b a w ił : d. q5 znaydował 
się na Radzie Stanu, a 26 p rzy jm ow ał Posła Austiy- 
ackiego i Ministra Pełnomocnego , Hrabiego von Bu- 
ol Schauenstein , k tóry prezentował Xiązęcia Ester­
hazego. Potem W . Xiąźę p rzy jm ow ał Barona Ferro- 
ne, k tóry  złożył powinszowanie od Króla Sardyńskie- 
go. Nakoniec dał audyencyą Jenerał Leytnantow i 
Pignatelli Qerchiara, Pogłowi K róla Neapolitańskiego, 
k tóry również dla ‘złożenia powinszowań W . Xięciu 
przybył. — ' D. 9 grudnia Papież znaydował się na 
ta iemnym K onsystorzu, w pałacu Quirynalnym  , i 
m ianował na, nim dwóch patryarchów (A ntiochii i  
A rm en ii), dwóch Arcybiskupów ( W a len c ji i  Grena­
d y  w Hiszpanii ) ,  18 Biskupów 7 po większej części 
in  partibus infidelium, i dwóch Opatów. Po odbytym 
Konsystorzu, był J. S. przedstawiony P. Caracciolo, 
B ailli Z skonu M altańskiego—  D. 1 listopada dało 
się uczuć w Palermie lekkie trzęsienie z ie m i , d. 2 
zrana o godzinie sey i 4ey znowu się powtórzyły 
nieco znaycznieysze w strząsnienia, k tó r e ,  chociaż 
żadnych szkód nie zrządziły , tern większą jednak 
sprawiły bo iaźń , iż tegoż właśnie dn ia ,  i y 65 roku, 
zdarzyło się wielkie trzęsiemć z iem i, przez które 
Lizbona tak straszliwych klęsk doznała.

G azeta  paryzkd, Journal des Debats, z N eapolu , 
pod d. i 3 grudnia donosi : „  Wspaniałość, z jaką K ról 
Joachim , wyrokiem swoim pod dniem 3 t. m . , 
w szystkim , k tórzy podpisywali adressa poświęcenia 
się dla niego, pozwolił używać ozdoby medalu hono­
rowego na am aran tow ej wstędze, sprawiła, iż wszy­
scy, aż do studentów i kleryków, chcąc otrzymać tę  
ozdobę , wszdlkićmi sposobami staraią się układać 
do widoków tego przezornćgo Króla. W ierny nad­
to  , iż ajenci jego groźbami nawet do tego zachę­
cają , nie opuszczając naymnieyszego z domów wy­
chowania i edukacyi, w trzech legacyach , w ojska­
mi jego zajętych. Obiecuje on źołnierzóm swoim 
podbicie Włoch całych , co niezmiernie ineztwo ich 
zapala i ducha podnosi 5 lecz p row incje  w w ie lk ie j  
3ą bo jaźn i: 4 w tey niespokoy ności zndydują się 
i  tacy, którzy swć posył ają adressy : w tey liczbie iest 
naw et osada albańska , k tó r i  jednę z wysp adrya- 
tyckich zśymuje. ”

Taż gazeta donosi z M edyolanu, d. 19 grudnia : „ 
Publiczność z niecierpliwością pragnie dowiedzieć się 
o wypadkach , jakie za sobą pociągnąć mogły uw ię­
zienia , k tó rć  niedawno zaszły w Medyolanie i in­
nych miastach w łosk ich—  Rząd temi czasy ustano­
w ił nową kommissyą nadzw yczajną do którey mają 
się udawać wszyscy , o swoję należność o'd rządu fran- 
cuzkiego, za czynione dostarczenia , lub inne jakie 
poszukiwania , obje te w artykule 1 gtym tra k ta tu  
pokoiu paryzkiego pod d. 00 maja ; razem tenże Rząd 
u w ia d o m ił , iż C. J. Austryacki mianował P. Bom- 
belles , na Kommissarza swego w Paryżu, k tóry  nale­
żności te wypłacać będzie —  Officyerowie, którzy 
zostawali w weysku byłego królewstwa w łoskiegp, 
a  rodem są z Ić^acyi bonohskiiy, ferarskiey , lub , ra- 
weńskiey, przesłali Marszałkowi Bellegard podzię­
kowanie za wypła eme zaległego im żołdu. Osta-

Y E R A  L I T E W S K I E G O  Nro 6.
» r

tniey nocy przybył tu  pocztą z Neapolu Irancuz , zosta­
jący w służbie Króla Joachima (Jenerał de la Уauguyon)$ 
celem iego przybycia ma bydź, wyświecenie k łam liw o­
ści pogłosek, k tóre  jednak dosyć zdają się b\ dź rzete ln i,  
źe nasi nieukontentowani i nasi spiskowi, byli w związ­
ku z wojskiem nćapołitańskićm w Ankonie stoiąićm. 55 

H i s z p a n i a
Gazeta W iedeńska, Oester. Beob. z Hiszpanii umie­

ściła : „ Gazeite de France, donosi z M adrytu  pod d, 
18 g rudn ia : ,, Nowy dekret przeciwko różnym oso­
bom , do sprawy, tak  nazwanych, Liberales, pocią- 
gnionym, wiele z nich na кагуь. pieniężne , kilka na 
w ygnanie, a wielu wojskowych , którzy dawmey 
wielkie mieli poważenie , na m n ie j,  więcćy, surowe 
więzienie skazu ie—  Wszyscy , którzy kup li dobra 
narodowe , iub kościelne , przez zapadły w tey mierze 
w y ro k , nie tylko dobra zwrócić, ale i znaczne winy 
zapłacić są obowiązani'. Z liczby tćy sam tylko P .  
Frutos Аіѵаго Benito , zapłacić powinien 5o ,o to  pia- 
strów7___ Gorliwości wdzięczność tak zakonnego, ja­
ko i świeckiego duchowieństw a , wielką są podporą 
dla K. Jmci. Wszystkie pobożne bractwa i zgroma­
dzenia stolicy i wszystkie w  ogólności klasztory ubie- 
g-aią się w okazaniu wdzięczności i gorliwości ewćy 
dla Króla. N. Pan ra zył zostać Członkiem w ie lu  
bractw duchow nych.—  Wiadomości z М ехуки  są 
dotąd najnieprzyjem niejsze $ jednakże irdmy je­
szcze nadziei^ , źe one nie zupełnie w swoiem po­
tw ierdzą się brzmieniu —  Jedna z w ypraw  naszych 
woiennych , pod wodzą Jenerała M orillos, iest p ra­
wie na wyyściu pod żagle ; ale podług wiadomości, 
które od nieiakmgo czasu tu  k rążą , moźeby ona za-  
późno już tam przybyła* ??

Taż gazeta donosi i z Y itto ria , pod d. 19 g ru ­
dnia : „  W łaśnie w tey chwili otrzymaliśmy na no w o
ogłoszone wyroki Kommissyi M adryckiej. Ze 21 osób 
wszystkie na 2 ,  6 lub 8 la t na galery skazane , albo 
na dłuższy lub krótszy czas do tw ierdz posłane zo­
stały. Xięża , żołnierze, urzędnicy, uczeni , szczegól- 
mćy zaś wydawcy gazet , którzy za czasów Koi fe­
zów , lub podług ich systematu p isa li, objęci są 
w  tych wyrokach. Obadway Redaktorowie gazety A  be­
j a  ( pszczoła ) powieszeni , a maiątki ich skonfiskowa­
ne bydź maią. Jeżeli iednak stawić się będą ( g« yź 
nie sa teraz w krain ) ma bydź wysłuchana ich ( bro­
na. Wszystkie extmplarze ich g a z e t , które tylko ze­
brać sie uda , na miejscu еХекисуі, publicznie przez 
kata  spalone bydź maią. W ydawcy tych gazet пи>у- 
w aią się lillam arino  i Regato. W y dawca gazety B e-  
dactor generał, P. Manrtąue, Professoi Krassomówstwa 
w królewskićy szkole Paziów i szkoły St. lsidorus, oraz 
G arda , Professor M atematyki w tychże Instytutach , 
skazani są na galery, na lat 10 , a tracą życie , jeżli- 
by ze zbrojowni Kartageńskiey, gdzie posłani b ęd ą ,  
uciec chcieli. Wszystkie exemplarze ich g aze t ,  ró ­
wnie , jak gazety A b e ja , przez k i t a  spalone bydź 
maią. Obadway konstytucyjni Alkadowie г K adyxu9 
Fernandes de los Senderos i J. J. Угіатіе póydą na 8 lat 
na galery, i zapłacą winy pieniężnej, pićrwszy 1000, 
drugi 6000 p ias trów , prócz kosztów prawnych. 
Brygady er  Moscoso , Jenerał adjutant i szef sekreto- 
rya tu  sztabu głównego ; PP . Poclpółkownicy lu d w ik  
de Landabura, Jan Escario i brat jego Joachim Escario, 
na 2, 4, 6, i 8 lat w ięz ien ia , oddalenie ze dw oru  na 
czas nie zamierzony , i t. d.

Podług wiadomości г M a d ry tu , pod d. 17 grudnia, 
wiele osób należących do dw oru  K róla Jmci i b ra­
ta jego, Bon Carlos , jako podejrzanych , o wolny spo­
sób myślenia, uwięzionych zostało. Członków da­
w n ie jsze j  Regency i , A gora  i Ciscara z więzienia 
Madryckiego, do iednego z poblizszych miejsc M adry­
tu przeniesiono. K ardynał Arcybiskup Toledański, 
mnićy surowego wprawdzie obejścia się d o z n a ł , '  i 
dotąd ieszcze Arcybiskupstwa swego nie u t r a c i ł ; je­
dnakże u trz y m u ją , iż rozpoczęty przeciwko niemu 
proces* bez przerw y kończyć się będzie.
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Zbyt wczesna śmierć zabrała te mi czasy nay- 
sławnieys/ego z Chemików Wiedeńskich P. Scharin- 
ger. Preparując on ku as pruski ( Jcidum  Borussi- 
cum ( iest to najm ocniejsza ze znaiomych trucizna ) 
wy id i sobie na gołą rękę znaczną iego ilość i w kil­
ku godzinach umarł.

W  Londynie , d. 15 grudnia, czyniono pierwsze 
doświadczenie okrętu, który się popędza za pomocą 
machiny parney. Lord Mer, i Al lermanowie znay- 
dowah się na okręc ie ,  który w iG minutach ubiegł 
milę angielską drogi, i nazad powrócił. O kręt ten 
podeymnie 4o beczek i do 5oo ludzi. Zbudowano 
drugi pkręt зоо beczek podeymiiiący, który ma słu­
żyć do transportów między Londynem i Margate.

L ord  Frensch, P a r  katolicki z Jrlandyi, i na­
czelnik znakomitego domu handlowego w Dublinie, 
zastrzelił się z pistoletu. Mówią , iź ' wielkie straty 
zmieszały mu rozum : a sąd przez wyrok swóy o- 
bw iadczył, że Lord Lrensch w р.чгохугтіе waryacyi 
śmierć sobie zada ł; przez co ocalony został majątek 
od konfiskaty prawem prze pisane у na samobóycó w.

P. № ilkins , sławny o r je n t  ilista angielski, wy­
brany  został Członkiem instytutu francuzkiego , od­
działu historyi i li teratury dawnśy.

Między przejętemi listami , które Lord O x- 
fo rd  miał z sobą wieźć do N eapolu , znajdow ał się 
ieden znaiomey uczonej Damy, do Króla Nćapol,Liń­
skiego. Zaled wie to nieszczęście list tey spo tka ło , 
rozum ia ła , iż powinna na p,śmie przed Ministrem 
policyi z tego się usprawiedliwić. Otrzymała od 
P. Dandró następującą odpowiedź : „ Mością P a­
n i !  nie frasuy się W. Pani i bądź p ew n ą , że 
W . Pani naymniey się nie powinnaś obawiać, iżby 
ićy m yśli , słowa lub postępowanie miały zasługiwać 
na badania Rządu J. K. Mości. ?? Dama t a ,  zamiast 
tego , żeby się miała cieszyć z tey odpow iedzi, wzię­
ła ią za obrazę lila siebie.

i .  Od JW, Sekretarz ; Stanu Graffa Nesselrode znay-
duię się w Poczta mc ie Litewskim w Wilnie, paki-t a- 
dressow,:ny do W. Józefa , z 'Kiążąt Jaxów, Brzeziń­
skiego, Nadwornego So w tętnika , Podkomorzego Ha- - 
lir kiego i Kawalera, w Wenuowie, Gdy pomimo wie­
lu czynionych już stnr. ń o pobycie tegoż W. Brzeziń­
skiego. wywiedzieć się nie. możną było, zatym czyni się 
niniejsze w Gazecie Kury era Litewskiego trzykrotne 
ogłoszenie , ażeby W. Nadworny Sowietnik i Kawaler 
Brzeziński dla odebrania pomi-nionego paki1 tu do JVV. 
Pocztdy rektora jak n a jrych le j1 zgłosić się raczył.

Г. N a  skutek W yroku R<uniesyinpgo i Ukazu Sądu Głów­
nego Mińskiego 2gu D epartamentu rozgraniczenie, tyxę i 
B x d y  wizyą maiątku ze«zł-go ś. p, Joachima Szołuchy Rot­
mistrze W iLri-k iego , naznaczających , Sąd Grahiczno - Ta* 
xatorslco Exdywizorski w pierwszo ziazdowym term in ie  
W folwarku Pudł iżu w Powiecie Bobruyskitn reaesumino- 
wany, p rzy  naznaczaniu do pomiaru Komorników i adini* 
nietracyi , Komportacyą Dokumentów między wszystkieml 
s tronam i etawaiącemi i niestawaiącemi na dz eń lw szy  ma 
ia r8 r% roku do kancellaryi Z iem stw a Bobruy skiego лака 
ż a ł , i źi-tzd pow tórny  dla oczewistego wyrokowania na 
dzieli źoty Augusta i 8r5 roku do folwarku tegoż Podłu-

zadęterttiinował. Ażeby więc wszystkie strony to  ie3t  
pr^tensorowie do messy maiątku zeszłego Jue. hi-na Szułu- 
chy , iekuteż ręczni iego wierzyciele , p rzygraniczaiący ,  nie 
lribiey c i ,  któi z у do ' powiększenia inassy funduszu przez 
l&r»:dytori.w Szołuchówskich są powołani, a mianowicie W .  
Stefan GrnżeW ki P rezyden t  Sza wel.ki o znaczny Summo- 
W-y dług pozwany, takową kom portacyą Uskutecznili, i pod 
upadkiem w rzeczy  dowodu i odwodu ku oczywistemu w y ­
rokowi na w yż rzeczony te rm in  do tegoż Sądu E xdyw i-  
Zurskiego stawali , przez ninteyśzą t rz y k ro tn ą  awizacyą o- 
etrzegaię się. Karol Z.-liohow<ki Ziemski P t u Bobruyskiego 
Eoisędek E x d y  wizor P rezy d u ią iy .  Kelix Wiszniewski Pi­
sarz Ziemstwa M ozyr. E xdyw izo r .  Józef Szyszko Ziem* 
ki. P tu  B >kr. Pisarz • Ех.іу  wizor. Joachim Dobrowolski ’ 
Ziemski Bobruy. i E x J y  wizor. R eges t .

g. Roku iS rg  Stycznia 8- Niż«y podpisany umocowany 
urzędownie od JOG. X X ż ą t  Jchmość Romualda i Karoliuy

г  Borzymowskich Giedroyciów Genereletwa woysk Polskich, 
obwieszcza wszystkich do kogo ściągać 8ig m oże, jak  na,tę- 
p u ie :  Zbi^g okolicznościów- Roku i% is  wszystkim pamię­
tn y ch  , narażając obywateli gubernii Litewsko W ii ,ń ,k iey  
na rozmaite wypadki , nie w yłączył od nich i oświadczeią- 
eych się X X  Gtedroyciów. Kiedy bowiem X z ę  J-.fśe 
Generał dostał się w niewolą , a Zona jego oddalona do F rań -  
° y i ,  n.eznaydowali się w krain, w ów czas pod ich niebytność 
majątki ich , a szczególnie |B >bcin zwany w X*twie Z m udz: 
kim w Powiecie Rosień-kim położony , doznały ruiny i zu­
pełnego zniszczenia , tak dalece : iż kiedy ośw.adcza:acy 
się X iażę  Generał powrócił z niewoli do B -boina , znalazł 
ten  maiątek do t- go stopnia z ru jnow ania  doprowadzony, iż 
n aw et  w erch;vum wszystkie papiery i dokumeiita ruzmaite- 
go  tytułu , ieiiue rozrzucone , drmgie poszarpane i zdarte, 
a inne zatracone albo zabrane zostały. Pomiędzy któ .em i 
gdy wiele znayduwełn się Obligów, K art,  W ex lów ,im krpcyów  
downiey zapłaconych i do erchiyum zwróconych , tudzież 
Kwietecyów i Rewer-ów na zapłacone długi powydawanych, 
a między tern: gdy oświadczający się X ż e  G enera ł,  jak  pa- 
mięci ą zasięgać może, nie zijalazł w archiyum dwóch Obli­
gów Miastu KoWnowi w ydanych , iednego na czer: zł: 8,ooo. 
drugiego na czer: złł: 4 uoo. tudzież Obligów Puchalskim, 
na zł; poi: 33,000. Rakowi ckiemu Ł o w ; h a  zł: 20 ood. R e- 
wersu  zeszłego Choin ń k ego W oiewody »a czer: zł: 70Ó. 
K arty  Peru a ta Pułkownika na czer: zł: 500 Rew.-rsów 
X cia  A]exandra G iedrójcie  na «zer: zł: 70 ,. W  W . G t ra- 
dorfowey Pułków r.ikowcy i X d z a  Kanonika Kontry ma, za 
którenji iaka ilość opłacona nie pam ięta , uraz wi- Je innych, 
k tóry h X ż e  Jmść pamięcią garnąć nie może , z te"., prze- 
zto wydarzenia prz -z  natur alną troskliwość "i ostrożność, aby 
z obu kto wypisanych okolicznościów w czasie następnym sa­
mi X X ż ę te  J c h n o .ć  lub ich Sukoessorowie do p o w tó rn e j  
opłaty zaspokojonych długów i umorzonych p re ten-yów  po 
ciągani nie b y l i ,  w tym  przedmiocie X X ż ę ta  Jchmość o- 
świadczenie w 'Sądzie Głł: Litt": Wil*ń: Depei t. 2. zapisali. 
Iżby zaś niewątpliwie upewnić się. jakie bydż mogą d u X X ż ą t  
Jchmość p re te n s je ,  obwieszcza się: ażeby każdy dla zreali- 
zowan a onych , do samego X c ie  Generała do N ow ogródka  
w czade kontraktów roku idącego tamże odbywać sh; ma a 
cych  , chciał udać się lub zgłosić — Takow e obwieszczenie 
z mocy p len ipotencji  podpisał. B.-gusław B ałubło< ki Glł Lifc

Wileń. Sądu Adwokat.

a W ypis  z Ksiąg Z iem skich Powiatu W ileńskiego— Roku 
ysiąć ośmset pietnast-go Mca Januerii piąteg,, dnie.

P rzed  aktam i Zieindcfemi P ttu  W i T ń  skiego -~  Stawa* 
iąo Osobiście S-.ąroz»kón: R. brka M urdhelowa Percowna U wi- 
lmgowa — Dokument wieczysto zrzeozny kwietaćyiny ka>- 
eacy iny , Star: Aronowi Michel.,w czowi Cwilingowi z Br ze­
ścia w y d a n y — Przedem ną przysięgłym Z iem : P ttu  Wileń: 
R egen tem  Adam em  Daukszą przyznała, i to swe przyznanie 
W Protokóle potocznym przyzmm i aktykacyi własiiorg, znym  
podpisem umocniła, w następnych wyrazach pisany — R e b e ­
ka Mord hel -wa Percowna Czwilingowa , czynię wiadomo tym  
moim wieczysto z rzecznym  kw ietacyinym kassącyinym Ża 
pisem Star. Aronowi Micheluwiozowi C zw iłi„gowi г г а . 
*hia w ydanym  na to : Iż chociaż ja Rebeka P e .o tz  powo­
dem Dokumentu W lewkowego w roku tysiąc ośmset trzyna-  
etym Augusta siódmego dnia na summę Rubli srebr: t r z y  
tysiąc* przez Cz w i linga mnie wydanego — po nie opłaceniu 
tey  Sum m y na term inie  do Kamienicy Czwilinga w Mieście 
Wilnie na uli cy Rudnickiey inek wito wała ui się— poczym opi­
sałam się г  P«mienionym Aronem  Czwilingiem, na Sąd po 
lubcwny Kumpromissa; ski przez Dokum ent p rzyznany ,  w A- 
ktaoh Z iem skich  Wileń: z powodu rachunków między m n a ,  
a Czwilingiem A ronem  nastałym, do teyże kamienicy zosta­
łam uznaną Prętiensorką — L e c z  gdy ja Rebeka P e n t z  w e 
Wszelkich m o ic h  summownych pre tens jach , od Arona Czwi- 
l in g a ,  zupełnie  uspokojoną iest,em — Przeto  ja skutków D e­
kretu  kompromi-sar-ki go , do w yż pohiienioney kamienico у  
zrzekam się w eczyśc .e— Jle gdy tenże (Jżwiling pomienio- 
ną kamienicę na swą iedcą O.obę' tylko nabył , u W W - 
C zuduw dtich , i gdy  ód sz.ubuw małżeńskich mnie Uwąl- 
nia — Z a ty m  ja Percowna Gzwiting ,wa u ręczą m nayuro- 
czyściey , że ani j a ,  ani Sukcessoro wie moi nie będą то* 
gli do po mienione у  Kamienicy mieć p re ten-y i i prawa — Co 
zaś do zebespiecz mego wniosku dla syna mego (tllij Z - I m a ­
na Hirezelowiczą Einkiela, przez Arona Czwilinga Dokumen­
te m  w roku tysiąc ośmset trzynas tym Septem bra  dwudziestego 
szóstego w ydanym  na czer: złł; pięćset , gdy  takowy Do- 
kurnent przez przywiązanie do mnie Zony Aron Czwiling 
w j  d a ł ,  i g d y  przez rozwiązanie między m ną a Czwilingiem 
nastąpić maiące się szlnbów Małżeńskich , sprawiedliwa & iee| 
rzeczą  uwolnić Czwilinga z przyczyny  posiadania osoby mo- 
iey, i p rzyjętych tym że  Dokum entem  warunków, jakichkol­
wiek bądź za tym  ja Reb-ka Peretz ewikcymial.iie za syna 
mego pisząc się , tak od obowiązków Dokumentem w yż dat- 
tą  pisanym, przsz niego na siebie przyjęty- h , jako też  l je ł 
k re tem  kompromissarrkim w A kta  h Ziest: Wileń: p rzy zn a ­
nym  uwolnionych, A rona Czwilinga wimzys >;e u wełniani 
i że ani j a  , ani syn m óy F ink ie l ,  ani SUkcessorowie m ii ,  ani



syna moiego, p r e te n s j i  ż a d n e y , z powodu powyższych dla 
syna mego naetałych opisów na Arong Czwilinga w łożonych 
nie m a m y —* Onego kwituię, i że żadney z powodu nastania 
onego D ekre tu  , nie będę miała z Sukcessorami moiemi pre- 
tensyi , naysolleniey obowięzuię się-— i dla tego wszelkie Do 
kum enta  , M anifes ta ,  opisy summowne ,  i wnioskowe do rak 
Czwilinga zw racam , i  takowe eliminować sainoiednemu Aro­
nowi Czwilingowi z A k t  d o z w a la m , dla zabespieozenia zas 
Arona Czwilinga w dotrzymaniu warunków w nin ieyszym  o- 
pisie z a w a r ty c h ,  wnoszę ew ikcyę na wszelki móy jaki mam 
i mieć będ ę m a ię te k —  oraz i sarnę Osobę, a wrazie n ie d o ­
t rzy m an ia  takowego moiego opisu, sztrafu na szpital nasz Ż y ­
dowski czerwonych zło tych  tysięc, a drugie tyle samemu A ro ­
n o w i  Czwilingowi opisuię . jakby  dług ręczny przy im uię  i 
forum  ubiqu;nflrium oto akceptuię, a chociażby nie jednokro­
tn ie  takow y Dokum ent przezemnie był naruszony, w takim 
razie Dokum ent p rz y  swey mocy i walorze , na zawsze po­
zostać nr a i powinien będzie— Jakowy wieczysto z izeczny  
k w ie tacy y n y  Dokument przy uproszonych Pieozętarzaoh, wła- 
snę moię rękę podpisuię — D att  Boku tysięc ośmset p ię tna­
stego M ca  Januarii piętego d n i a - .  U tey  kwietaoyi podpis 
w ydaiacey  po hebraysku i Pieczętarzy takowe: Rubeka ? ilo rd- 
che Iow и и Pertzow na Czw ihngow a— Proszony od Rebeki Per- 
tzow ny  do tego  wieczysto zrzecznego Zapisu , na rzecz we 
srzedzinie w yrażona Star: Aronowi Czwilingowi Michelowi- 
ćzowi wydanego wedle prawa podpisuię się. M ichał Grabowski 
p roszony  za Pieczętaza od Osoby wyrażoney, do tego Zapisu 
na rzecz  we srzedzinie w yrażonę wydanego Aronowi Czwilin- 
gowi wedle praw a podpisuię się , W incen ty  Kimbar Sobsell; 
W ileń: A dw okat , Po przyznan iu  ieśt takowa kwietacya do 
Księg Ziem i P t tu  Wileńskiego wpisanę, z k tó rych  i te n  w y ­
pis pod pieczęcię Ziem.- tegoż P ttu  iest wydań.

Correo tum  Adam Dauksza Ziem.-P tu  W ileń  R egen t
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osiaua zaanego ma-atKU, po z in an ey  nawet m a tce  mu w  o u k -  - ". , ,  .P Ł ■% . rv  J - А  I • rod  wym ów ka niezałatwior.ych rozrachunków. W ym ówkaessyi n an  me przypadł . ,  od Oswiadczeiaoego podobnież za- г u . j R ,  AJ , , л - л - ■■ - . niewiadomości o takow ych  działaniach i obięoia pod Rzędney schedy  w ydzieloney п і е и .я ,  wresoie, iż oney n igdy  ,,,ewidU . . J c c „  , - - > » * .  ». J  - - r - , , m ic opieki dóbr X ięzm czce  Stefami Radziwiłowme przynah  z -іе Dosięgnie, deklaruie s ię— Gdy prawa n itew sk  e w Kun- r ,r,u  - . • , • «  > y-

r  E x c e r p t  Oświadczenia z Protokołu potocznego Ziemskie­
go . P t tu  Telszewskiego, w dacie poniżey wyrażaięcey się 
zaniesionego , e t  E o rundem  pod nrzędowę Ziemskę Powiatu 
Telszewskiego pieczęcię , strunie iest wydań.

Roku i8*5  M ca  Januar: 7 dnia, Oświadczenie imieniem 
W . JP .  Mikołaia z M oncza Bucewicza Sędziego Granicznego, 
b. Ziemskiego , i Mieoznego Telszewskiego czyni się w rze ­
czy  n a s t ę p n e j :  Po skończeniu kursu  nauk w Szkołach gy- 
m n azycznych  Synowie oświadczaięcego się JP P .  Karol i Jó ­
zef, do Uniwersytetu zostali oddanemi, gdzie mijno p rzy ­
zwoitego dozoru, nie na jlepsze  skłonnoscie JP . Józefa w y m y ­
kać się poczęły, i w dziecinnym  ieszcze wieku dosyć poza- 
c ięgał k r e d y tó w ,  oraz do m arnotraw stw a spiesznie się spo­
so b i ł— w sm utnym  poczuciu odbie.raięo takie wiadomoście 
Oświadczaięcy się , dla sprostowania takich błędów syna swo- 
iego , i ocalenia ewey własności od n iepraw nych  ewrkcyów, 
zna laz ł  się w konieczności pod da tę  1810. Ruku M arca  17. 
dnia , w Zieinstwie Telezewskim publiczne w te y  rzeczy  za­
pisać Oświadczenie — T en  krok . ani też  żadna perswazya 
gdy  nio nie działały na umyśle JP . Józefa , wszedł w służbę 
woyskowę M un arszę—- T u  dopićro g ry  kartowe, różne m a r ­
no traw stw a , i wydawanie obligów , Wexlów na liczne sum. 
m y ,  stały się szczególnym dla jego obiektem — Gdy zaś wy 
rażony  JP .  Józef Bacew icz teraz  Porucznik 20 jegierskiego 
pó łka  i k a w a le r ,  ledwie ieszcze la t  19 wieku m aięcy , nie 
posiada żadnego maiętku, po zrnarłey nawet M atce nic w Suk- 
cessyi 
d n e y
nie posięgnie, deklaruie się— Gdy 
s ty tu ey i  1768 i 1776 roku, m łodym  ludziom wyznaczonego 
m aię tku  od Rodziców nie m aięcym  , zacięgać długów nie 
pozwalaię , i onych obligi między bezweżnemi policzaię— 
T a k ę  więc opiekę praw JAv adczaięcy się zapłoniony z a ­
p ew n ia ,  iż nikomu ż W ierzycieli JP- Józefa Bucewicza Po 
Tucznika, opłacać pieniędzy nie będzie , bardziey takie kre* 
d y te  za pomoc do s tra ty  JP . Józefowi policzą — iżby zatym  
w  szlad uprzedniego Oświadczenia nikt nie k redy tow ał summ 
JP .  Józefowi i z Obligami do O wiaddzaięcego się nie odzy- 
rfrał, nayeolenniey ostrzega , do Gazety Kuriera L i t t :  poda- 
ie , i takowe O-wiadezenie własnę ręka podpisuię.

Mikołay Bucewicz.Sędzia i M ieczny  Telszewski.

g. E x c e r p t  Oświadczenia z Protokółu Potocznego Sędu Głó. 
wnego Litewsko Wik-liski<'go 2go D ep ar tam en tu  w dacie  ni- 
żey w yrażoney  zapisanego, pod pieczęcię tegoż Sędu Stro­
nie wyde-n.

Roku tysięc ośmset pietncbtego , Januarii czw artego 
dnia , na Scędzie Głównym Litewsko - Wileńskim 2go D e p a r ­
tam en tu ,  stawaięc obecnie A dwokat tegoż Sędu M okrzecki, 
Oświadczenie poniżey w yrażone zoniosł , i one do wpisania 
w  Protokuł podał— Jakowe tek  się wyraża : N iż e y  podpisa- 
n y  miał honor już  donieść przez awizacyę swoię w Gazecie 
K uryere  Litevskiego trzykro tn ie  zamieszczonę, o poruozonym 
sobie od opieki nałoletniey X iężniczk i Stefanii Radziwiłówny 
pełnomocnictw!» do zaięcia i urzędzenia Dóbr z g łow y zeszłe­
go X ’ęcia Domiiika Radziwiłły  O rdynata  Nieswiskiego i 
Oły ekiego spadłych, a p rzez  N a jw y ż s z y  Im ienny  Ukaz w Rzęd

teyże  opiece oddanych, i razem w ezw ać  wszystkich do rr.asiśy 
Badziwiłowskiey pretensorów, wierzycieli i wszelkiego 
dzaiu Posseesorów, do złożenia dowodów swoich niż; у  pod 
pisanemu , w Kopiach au to ryzow anych  przy  A uten tykach  , 
które po zgodzeniu z Kopię powroconemi natychmiast zo;t3i- 
Trę, a to dla ryobleyszego poznania etanu Dóbr i tli. żenią 
z każdym Poesessorem zaległych od la t  kilku obrachunków 
i- ty m  podobnych działań, dężęoych do p rzy  wiedzenia c a k y  
massy w dokładne obiaśnienie, n ieporządek w j ekiem się znay- 
duie archivum nieswiskie, zostawione po skutkach woiennyuh, 
jak Rzęd Giibermki Miński znać da ie , beż Regestru z rzu ­
cone w piędzięsięt cz terech Kufrach i dwóch pakach, bes 
sym etry i ,  jak znacznego w ym aga czasu do jego ułożenia i po­
znania, tak dotęd ieszcze przez  niżey podpisanego ni-e tylko 
p rz y :ęte ale naw et widziane nie zostało , z pobudek, k tó re  
mu własna ostrożność i los wielu familii od oney zawisieó. 
ir.iigęcy doradzaię , a ztęd gdy  rzeczonego archiyum nie  
prędko spodziewać się można m ateryałów  m ogęcych  posłu­
żyć do koniecznego interessów obiaśnietiia, g d y  wszystkie 
Dobra-Possessyami szczególnie aredownemi inwadyowane oka- 
zuia znaczne w opłacie w ykazanych  przy ję tych  dochodów 
zaległoście i w miarę ogółu onyoh szczupła nader ilośó dfb 
Kaes M onarszych na opłatę należnego Skarbowi d ługu  od 
Roku tysiąc ośmset dwónaetego do Roku teraźnieyszego wpły* 
nęła , gdy  wzaiemnie p re te n s je  W  W . Posseesorów ad fun- 
dum regulować się mogęee, a w  wielu m ie jscach  p rzez  w a­
runki umów do dzierżaw y przyw ięzane, podobnież zia- 
śnienia i obliczenia wcześnego potrzebuię , a czasy K o n tra ­
ktow e nader  się zbliżaię , aby przeto n ik t do wym ówienia  
aię niewiadomościę pozoru riewćt J.ie m ia ł ;  a tę  koleię aby 
p rz y  exp iracyach  Possessjów w następnym tysiąc ośmset 
piętnastym Boku przypftdaięcych, uikomn służyć nie mogła 
w ym ówka, iż z nim  do obrachunku nie p rzys tęp iono , niżey 
podpisany przez tę powtórnę ewizaoyę zawiadamia każdego 
do kogo to  należeć m oże , że Bióro jego na nowo w Mieścić 
Mińsku od dnie F e b r  u arii następuięcego tysięc ośmset
piętnastego Roku o tw arte  i gotowe będzie do p rz y jm o w a n ia  
wszelkich dowodów ze strony W  W . Possessorów i p re tenso­
rów przynoszęcych się . a oprócz tego Użyci p rzez  niżey 
podpisanego, z szczególniej  poruczonę ku tem u włędzę P l e ­
n ip o te n c i—. Mianowicie w Mińrkiey Guberhii. W . L udw ik  
Chodźko Sędzia normalny P t tu  ZewHeyskiego i M icha ł Szysz­
ko b. Assessor p ttu  Zawileyskiegu; w L itew sk o -W ileń sk iry ,  
W . Teodor Baczyzmalski b. Podsędek Powiatu Borysowskiego 
w  Litewsko Grodzitriskiey W . Roman Iwanowski Adwokat 
Sędu Głównego Mińskiego, w obwodzie Białostockim, i X s tw ie  
W arszewskiem. W. Jan  N orw id  b. P rezyden t  Ziem: Bory- 
eowski, w Gubernii Białorusko W itebsk ie j ,  W . M acicy Rsh — 
ża Pisarz Z iem : P t tu  Surażskiego, w Guberniach W ołyń kicy 
Podobkiey, i Kiiowskley W . Jozef Rouiult b. Pisarz Zieu i 
Mozyrski, niaia władzę p rzy jm o w an ia  wszelkich na m ie jsc u  
dowodów i ukfadęnie Rachunków z Possessorami , k tóre  p o ­
spolicie bez m iejscow ego sprawdzenia obe jść  się i przyię- 
tem i bydź niem ogę: takim sposobem ułatwiona każdemu 
droga okazania i udowodnienia wszystkiego tego, co do maa- 
sy Radziwiłowskiey miifó może , przygotu je  m a te ry a ły  do 
konk luz ji  rachunków na następnych K ontrak tach  , a razem  
będęc zaspakaiaięcym sizodkiem do ułatwienia każdemu d@ 
onych drogi, nie zost.awuie nikomu p re tex tu  zwlekania onydh 
na czas dalszy i mitrężenia później te rm inów  ехрігаоуупуch,
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ny ch  exkuzoweć dopiero nikogo nie może , gdyż  Rzęd Gu 
bernski Miński przt-z posłane do Sadów Powiatowych i n iż ­
szych Ukazy, każdem u nrzędownie o tern oznaymił i nawet 
Polieyom  dawać potrzebne pomoce za le c i ł—  Troskliwość ja- 
kę Opiekunowie X 'ężn iczk i mełoletniey o los Pupilli swoiey 
zachowuję, usilność odpowiedzenia ze s trony  moiey niżey pod­
pisanego tey  ufności iekę ciż mężowie dosto jn i we mnie z łoży­
li nareszcie konieczna w tak ważnych dziełach Jasność i do 
kładność. działania i w ostatku własny JO, J W .  i W W . Pos- 
aessorów, W ierzycieli i Pretensorów wszelkiego ty tn iu  Interes 
pobudza mnie do otwartego oświadczenia się , iż ieżeli i 
n in ie jsze  awizacya. iakę do Gazety K uryere  L itewskiego po- 
d<ÓP w Aktach Gubernielnych i n iek tó rych  Pow iatow ych 
unóeszczam , nieskłoni int^reesowanyęh własnemi w idokam i, 
szkodę w yrażnę  messie przynoszęcemi, do przyetęjiienia ku 
te m u  w porządek sprawiedliwości i ogó lne j  wszystkich m 
terese po nich wymaga , niżey podpisany przymuszony iest 
zapowiedzieć, że wym ówka nip załatwionych rachunków 
przyiętę uie zostanie w czasie eXpiruięcey się Posseseyi za 
żaden dowód i pobudkę dalszego p rzy  oney utrzymania się 
i że w  takow ym  zdarzeniu każdy p izy p ń ze  sobie te  szkody 
jakie z uporu jego m ylnych  rachunków w y p ły n ę -— U t  go 
oświadczenia podpis następny: z m ocy  G.-nerelney Pl«nipo« 
tencyi, Jan  Chodźko Prezyden t  Sadu Głł. G. M .

F e rd y n a n d  Wołodko Regent.

g  W ypis  z Księg Ziemskich Powiatu Wileńskiego 
tysięc  ośmset piętnastego miesięca Januar  j drugiego 
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waiac osobiście W . JP en  Jan  Jerzębkiewics? oświadczenie 
inzey wyrażające się do A k t podał — którego w yrazy ta- 
kowe jNiżey podpisany Pjen ipoten t w Imieniu W W . Mi- 
У „  \ А п Ы і z ^ « y g is ó w  M erfeldów Chorążych Xię*twa
fntlandeltiego neysobnm eyeze zapisuje oświadczenie wespół 
z iVia«ifeatem na JPana Justyna  Franciszka  Markiewicza 
Porucznika  byłł. woysk Poił. z następnych pobudek : Pan 
M ark iew icz  P o ru czn ik ,  epełniaigc obowiązki P lenipotenta 
w  b o b ra c h  Połeweniu u W W . M erfe ldów  , i urządzając in- 
teressami tychże , miał sobie powierzone różne papiery do 
Spraw z wielu osobami , Obligi , W exle  , K a r t y ,  dla ode- 
bram a za niemi należnych summ , n iem niey  wszelkiego tv- 
tułu Dokumentów , do układów i interesaów różnych  rega-
lxr?xre Й  '  : pod ozesem 8WO':eg° obowiązku , z kassy
W  W . M erteldów guro do czterdziestu tysięcy złłch w go­
towym  groszu w ybrał , x  oprócz tego dla sformowania Sirazek 
ludności w Połeweniu i dalszych D u b ra .h  znayduiacey się 
w  roku ЬУ*Щ° aśmeet iedenastym przez Rząd rek,wirowa­
n ych  , wziął tenże JPen  M arkiew icz kilkanaście Blankie­
t ó w ,  iedne z podpisami obćyga W W ..  Merfeldów . e inne 
z po oddzielnemi podpisami stosownie do natury majątków , 
z k tó rych  ludność miała bydź podaną , k iedy iednak JPen 
M arkiewicz z gotowych pieniędzy nie obliczywszy eie — 
Papierów  żadnych sobie poru, zonych nie powrócił , infor 
m acy , zadney o in te re s a c h  nie d a ł ,  z powierzonych sobie 
Blankietów me usprawiedliwił się , a nadto gdy ie8t przeko­
nanie ze Skazki ludności na mm у  Plen ipotencji  sam podpi­
sał , a Blankieta me wiadomo dla iaktch widoków w reku 
swoim uipwolnie z a trzy m aw szy ,  bez odpowiednio z Dóbr 
Poławema wydalił się, i góro od roku żadney osobie  wia­
domości i zgłoszenia się nie daie. — G dyby zetem JP M a r  
kie wic z nie przedsięwziął jakich obrotów i kondyktów Blan­
kietam i. na krzyw dę W W . M erfeldów, nim eiż W W . M er- 
feJdowie powezmą wiadomość o mieyscu przebywania J P a- 
na Markiewicza Porucznika i rozpoczną kroki prawne 
w pozyskaniu swoiey własności w  gotowym groszu zabraney; 
n iem niey  mm zmuszą rygorem Prawa tegoż JPana M ar. 
kie wieża do powrotu sobie niewolnie zadzierżonych Blankie­
tów  do zapisania Skazek pow ierzonych , niemniey Obliąów, 
wexlów , k a r t , dla odebrania za niemi summ W W . Merfel- 
dóm n a le ż n y c h ,  oraz innych  wiele papierów do promowa- 
nip mteressow , z wielu osobami przypór  uczonych , równie 
tez  m m  Sądownie tenże JPan  M ark iew icz  W W . Merfel- 
dom ze wszystkich sżczególćw usprawiedliwi się i okalkulo- 

tymczasowie takowym  A ktem  w imieniu 
W W . M erfeldów JPana  Justyna Franciszka Markiewicza 
Poruoznika naysolenmey manifestując zapowiada , j w „Z78t. 
kich w ogólności ostrzega, ażeby żadnych Blankietów z pod­
pisem, W W . Merfeldów , lub tćż  na nich kondyktowie z a- 
c ą g m o n y c h  Skryp tów  , nikt nie ważył się od JPana M a r­
kiewicza nabywać i z nim w rzeczy  tychże Blankietów 
W żadne układy na k rzyw dę W W , M erfe ldów  nie wchód ził — 
gd y ż  te wszystkie Blankieta w  ręicu JPana M arkiewicza 
mewolme zadzierzane , ia k  do zw rotu  W  W. M e rfe idom na­
leżą , tak  tez onych w  innym  obiekcie niewolnie i kondy­
ktowie przez JPana M arkiewicza użycie do żadney odpo- 
w,edz, zobowiązywać W W . M erfeldów  nie może J .  Tako- 
we oświadczenie wespół z Manifestem w imieniu W W . M e r ­
feldów na JPana M ark o w icza  Porucznika zanosząc i za pi- 
su.ąo w A kta Ziemskie Powiatu W ileńskiego, iako Pleni- 
po ten t  własną ręką podpisuję D att  tysiąc ośmset czterna- 
etego roku miesiąca Oktobra piętnastego dnia , u tego oświad­
czenia podpis tak o w y :  Ignacy Byczkowski Starosta Jank.m-
*?’■ Р,°.Р/ >,ІЛП т  do A k t  lest takowe oświadczenie do K«iae 
Ziemskich Powiatu Wileńskiego w pisane— z których  i tea
w y p 18 pod p ieczgcą  urzędową Ziem. tegoż Powiatu W ileń.
Jest w^dan.

Correotum  Adam Dauksza Z iem . P t tu  W ileń  Regent.
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3- WiiensŁie Towarzystwo Dobroczyrmości uwirdamfe, 
iż każdego piątku’, w domu jego , na ulicy do zielone, 
go mostu prow adzącey, przędąwać się będą przez li- 
cytacyą , płótna, obrusy , serwety , sukno, i t. d. 
w domu tegoż Towarzystwa robione.

3. Jenera ł  M aior i K aw aler Radiion Teodora Syn Gern- 
groas przez n in ie jsze  czyni wiadomo , iż te raźnie у  sze- 
go roku dnia ggo stycznia zrana idąc tu  w Wilnie od kon- 
nćy  p o c z ty , mimo tea tru  , na ulicy niemieckiey , do domu 
PP . M illerów  , zgubiony został Oblig w ydany  mu od M a­
jora Alexandra Fiedorowina Gerngrassa , n a p ię ć  tysięcy гц- 
bli assygoacyynych , z te rm inem  od miesiąca oktobra ig r ą  
na rok jeden. Oblig ten pisany jes t  ręką żony Majora Ale- 
xandra Fiedorowicza A nny Jw anow ny , a podpisany przez 
samego Pena Majora «— Razem z ty m  uwiadomieniem uprasza, 
jeże liby  kto takowy oblig znalazł , aby raczył mu pow ró­
cić tu  w Wilnie, albo, do P o lic j i  oddać , gdzie o zgubieniu 

jego uczyniono już doniesienie Przynoszącem u ten  Oblig 
uczyni się przyzwoita wdzięczność.

Podpisano : Jenerał M ajor Gerngross.

*• Dnia 13 tego miesiąca w kwaterze moiey wieczorem 
między 4 a 6 godziną , ukradziony został ze ściany złoty 
zegarek, w dwóch k o p e r tach ,  r e p e ty e r ,  roboty Angielskiej,  
k ry ty ,  z Włoskiem Oprawnym na brylancie, celender, tak  na 
cyferblacie, iako też  i we srzodku tegoż zegarka napi­
sano, i wyrżnięto , „ N oston  de L o n d res  „  oraz pokazywa- 
iący dni. —  Przy  tym  t rz y  złotne pieczątki, isza H olen­
derskiego złota , paryzkiey roboty, z czerwonym  k rw a w ­
nikiem , na k tórym  wyrżnięto , K oro n a  z napisem elles so n i  
Inseperables. — aga teyże  wielkości, z jnniey cze rw onym  
krw aw nikiem  , gładkie у  roboty —- gcia. dobrego złota du­
beltow a, nie m a łe j  wielkości, z dwoma k rw a w n ik a m i , po­
środku przesuwaiąc-e się. — Jeśliby ktokolwiek w ynalazł |  
wyśledził takowy z e g a re k , z p ieczątkam i, A k to r  tey  szko­
dy, w nadgrwdzie 50 rubli przyrzeka dać. —- Takowe do­
niesienie podane do Sądu Niższego Upitgo dnia 17 x b r i  
1814 Roku na auten tyku  podpisany.

P io tr  D o w g ia lfo  S trabczy  Powiatu Upitskiego.
Mieszka w Mieście Poniewieżu.
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2. E x c e rp t  processu z protokołu Sądowego Z iem . P tu  
Wilen. pom zey w dacie w y ra ż a ją ce j  8,g zapisanego i te ­
goż cza.u pod pieczęcią urzędową Ziem. P tu  W ileń  ie3t 
wydań.

Soku ty .ięo  ośmset czternastego miesiące septembra 
dziesiątego dma. z r

Ń .  Sądach Ziem : P tu  W ileń. staweięo osobiście A d ­
w okat W . JP . Domin,k, Szktannik process niżey WVra-aia 

.cy ais wpis.0 do protokołu podoi w następnym brzmieniu: 
Process z naysolenmeyszym zażaleniem Star. Szlomy Po 
m aran o e ,  przeciwko star Josielowi Śzmóyłowiczowi czvn , 
•’6 w rzeczy  n * '4 p n e y ,  i oto., iż 0o żałoy w roku tera! 
zm eyszym  po zy o zy w .zy  u obżał. rubli srebrnych trzys ta  
z  te rm inem  oddanie d n i ,  trzeciego jn l i i , w ydał od siebiL 
n a  u k a z ,c e l .  karteczkę, .jnkoż w term in ie  przez ,i„ M n „ 
czonym , takową summę i op łac ił ,  lecz obżał. karteczki do- 

. t ą d  me zw rócił ,  ażeby p rzeto  iak .  ztąd nie w yniknęła  dla 
załgo . t r a t .  lub zzkoda, ninieyszym  obżał. m ,„ i f e, L e .  „
tego  proce.su podp,. w  protokole następny: Szlema Mela- 
rowioz P o m a ra m e c . , J

Zgodność z P ro tokołem  poświadczam-
Józef N aborow i R eg en t  Z iem . Wileń,

5. Roku i 8 i 4 mśca xbra  27 dnia. Niżey podpisa- 
nemu Podpułkownikowi Odeskiego piechotnego pół­
ka  Michałowi K arpow i konsystuiącemu z pólkiem 
w Gubernii Litewsko - G rodzieńskiej , i w  Powiecie 
tymże , w miasteczku Krynkach, zbiegli dway przy  
nim z pólku na ordynansie będący ludzie: Arsenty 
Krylów i Mikołay Sokołow , którzy uprowadziwszy 
dwa konie, iednego szerści karo-gniadey bez odmiany, 
maiący iedno z lewego boku żebro złamane ; drugie­
go maści światło-bułaney, grzywa i ogon konopiasU i z 
prawey strony około nosa naróść maiący , oba konie 
po lat siedm, gatunku Rossyyskiego—  Zabrali z so­
bą assygnatami rubli 7,800, srebrem rubli 5oo i zło­
tem czer: З00. Pierwszy rodem z Gubernii Tw erskiey, 
wzrostu niskiego , tw arzy pociągłey , suchey, z kre­
są nad prawem ok iem , oczu si wawych , nosa mier­
nego , włosow rusych , z wąsami bez faworytów. - 
głosu grubego, fizognomii posępney, umieiący k ra ­
wiectwo , lat 53 . —  D rugi rodem z Gubernii Mo- 
skiewskiey , wzrostu miernego , tw arzy pociągłey, su- 
charlawey, białawo ra b o w a te y , oczu szarych, nosa 
spiczasto prostego, włosow światło żółtawych, z przy­
rodzenia wąsow i faw orytów  niemaiący, wymowy 
cięk iey , graiący z używania na skrzypcach, w ieku 
lat 26. W  odzieniu , surdut z sukna światło granato- 
wego , spodnie ciemno -  granatow e w płaszczu z su­
kna szaraczkowego, z przodu na piersiach z sznur­
ków czarnych zamerowanych-— Oba grać lubią w kar-
ty, niemÓwią prócz językiem Rossyyskim.__

Pod półko wnik M . Karpow

3. Wyieźrlżaiący do S. Petersburga życzy przedać, 
za cenę bardzo umiarkowaną przypadłą d b  niego 
z Exdywizyi wiecznością z iem ię , w Powiacie lidz- 
kim, w parafii Bieniakońskiey, nad rzeką żyimą , po­
łożoną, w sąsiedztwie z maiątkam i Raroi« Sakena , 
PP. K orzeniewskich i Mackiewiczów. Chcący tę 
ziemię nabydź, mogą się ndadź do Kfmmissyonera 
7 т е У klassy Udołowa , w domu Pawłowskiego na u .
hey rudmckiey8d!a zupełney in fo rm a^ i i a ło ien ia s ię


